

2022

JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION — HONOURS

Paper : CC-3

Full Marks : 65

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

১। যে-কোনো দশটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১×১০

- (ক) অ্যাংকর স্টোরি বলতে কী বোঝো?
- (খ) ইউএনআই-এর সম্পূর্ণ নাম কী?
- (গ) গাটার স্পেস কাকে বলে?
- (ঘ) উত্তর সম্পাদকীয় বলতে কী বোঝো?
- (ঙ) বাইলাইন কী?
- (চ) তদন্তমূলক সাংবাদিকতা কাকে বলে?
- (ছ) ব্যানার হেডলাইন বলতে তুমি কী বোঝো?
- (জ) আইপিপি কী?
- (ঝ) কৃষি সাংবাদিকতার ক্ষেত্রে গুরুত্বপূর্ণ দুটি নিউজ বিট উল্লেখ করো।
- (ঞ) পেজ-থ্রি সাংবাদিকতার দুটি মুখ্য বৈশিষ্ট্য কী?
- (ট) 'মিডিয়া ট্রায়াল' বলতে কী বোঝো?
- (ঠ) পেজিনেশন কী?

২। নীচের বিষয়গুলি থেকে যে-কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

২×৫

- (ক) অ্যাডভারটোরিয়াল
- (খ) নিউজ ব্যুরো
- (গ) বাণিজ্য সাংবাদিকতা
- (ঘ) খবরের উপাদান (যে-কোনো দুটি)
- (ঙ) বিজ্ঞান সাংবাদিকতা
- (চ) রাজনৈতিক ফিচার
- (ছ) পরিবেশ সাংবাদিকতা।

Please Turn Over

৩। যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) নিউজ এজেন্সি কাকে বলে? বিশ্বের চারটি সর্ববৃহৎ নিউজ এজেন্সির নাম লেখো। নিউজ এজেন্সি ও নিউজ চ্যানেলের পার্থক্যসমূহ বিশদে আলোচনা করো। ৩+২+১০
- (খ) পৃষ্ঠাসজ্জা বলতে তুমি কী বোঝো? প্রথম পাতার 'পৃষ্ঠাসজ্জার' ক্ষেত্রে মৌলিক নীতিগুলি ব্যাখ্যা করো। ৫+১০
- (গ) চব্বিশ ঘণ্টার ক্রীড়া চ্যানেলগুলি কি সংবাদপত্রের ক্রীড়া সাংবাদিকতাকে প্রভাবিত করেছে? তোমার উত্তরের স্বপক্ষে যুক্তি দাও। ১৫
- (ঘ) ফরেন কorespondent কে? একজন ফরেন কorespondentের দায়িত্ব ও কর্তব্যগুলি বর্ণনা করো। ৫+১০
- (ঙ) চিত্র সাংবাদিকতা কী? একজন চিত্র সম্পাদকের কী কী গুণ থাকা প্রয়োজন? ব্যবহারিক প্রয়োগের নিরিখে সংবাদচিত্রের প্রাসঙ্গিকতা আলোচনা করো। ২+৭+৬

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer *any ten* questions :

1×10

- ✓(a) What do you mean by Anchor Story?
- ✓(b) What is the full form of UNI?
- ✓(c) What is Gutter space?
- ✓(d) What do you mean by post-editorial?
- ✓(e) What is Byline?
- ✓(f) What is investigative journalism?
- ✓(g) What do you mean by Banner headline?
- ✓(h) What is IPP?
- ✓(i) Mention two significant news beats of agriculture journalism.
- ✓(j) Write down two salient features of Page-3 journalism
- (k) What is 'media trial'?
- (l) What is pagination?

2. Write short notes on *any five* from the following topics :

2×5

- (a) Advertorial
- (b) News Bureau
- ✓(c) Business Journalism
- ✓(d) Elements of news (*any two*)
- ✓(e) Science Journalism
- ✓(f) Political Feature
- ✓(g) Environmental Journalism.

3. Answer *any three* questions from the following :

- ✓(a) What is news agency? Write the names of four major global news agencies. Elucidate differences between news agency and news channels in detail. 3+2+10
- ✓(b) What do you mean by page make-up? Elaborate basic principles of front page make-up of newspapers. 5+10
- (c) Do you think twentyfour hours sports channels influence sports journalism of contemporary newspapers? Substantiate your answer with reasons. 15
- ✓(d) Who is foreign correspondent? Discuss duties and responsibilities of a foreign correspondent. 5+10
- ✓(e) What is photo journalism? What qualities does a photo journalist need to have? Discuss the relevance of the news photograph in terms of its practical application. 2+7+6